Rejeito, pois, a preliminar de decadência, mas cancelo a tributação por não ter
sido suficientemente comprovado, ou caracterizado, o acréscimo patrimonial a descoberto.

Da omissão de rendimentos com base em deposito bancário, ano de 1998 

Trata-se de um depósito no valor de U$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil
dólares americanos) efetuado em conta-bancária do contribuinte no exterior em 22/10/1998.

Desde a auditoria fiscal o contribuinte alega que esse valor tem origem numa
indenização paga pela liai' Seguros S/A em face de sinistro (incêndio) na empresa Flamingo